Respondet A Lapide quod, dum Moabites et Ammonitæ arcentur ab ecclesia, excipiantur feminae. Similiter dicit Jansenius: de feminis videtur alia ratio fuisse. Quod non est mirum, inquit, quia extra gentes Chananæas, quælibet gentilis uxor duci poterat; ut patet ex cap. XXI, 15. Quinimo D. Thom. 1, 2, q. 105, art. 3, ad 1, admittit dici posse quod *illa prohibitio extendebatur ad viros, non ad mulieres, quibus non competit simpliciter esse cives.* Et S. P. Aug. Q. 55 in Deuter. ita scribit: *An Ammonitas prohibuit admitti, non Ammonitidas, id est viros, non feminas?*

Præfata solutio sufficit quidem pro Ruth, sed non pro Achior, quem constat fuisse Ammonitam; et tamen Judith XIV, 16, legimus eum oppositum fuisse

ad populum Israel, cum omni successione generis sui. Quare

R. et dico: Per has leges non prohibebatur gentium conversio ad judaismum, sed tantum participatio in privilegiis quibusdam, ut supra dictum est. Itaque Ruth quidem, et Achior conversi fuerunt ad judaismum, et accensebantur proselytis; admissi tamen non fuerunt ad civiles prærogativas, quas habebant Judæi: Ruth quidem pro sua tantum persona; nam cum esset mulier, ejus filius Obed erat vere judæus, utpote natus ex Booz principe tribus Juda: Achior autem etiam pro tota sua progenie exclusus fuit.

ÿ. 18: *Non offeres mercedem prostibuli... in domo Domini.* S. P. Aug. Q. 58 in Deuter.: *Hujus legis videtur ea esse causa, quia superius prohibuerat esse meretricem de filiabus Israel, aut quemquam filiorum Israel uti meretrice: et ne surreperet cogitationi expiari posse hoc peccatum, si aliquid offerretur inde in templo, dicendum fuit quod sit abominatio Domino.*

Ea quæ cap. XXIV præscribuntur circa libellum repudii, hic omitimus, quia de istis jam agi solet in theologia.

CAP. XXV, XXVI.

Præcipitur benignitas erga jumenta laborantia; mandatur ut frater fratri sine liberis defuncto semen suscitetur. Agitur de professione gratitudinis erga Deum per Hebræos facienda.

QUESTIO PRIMA. — DE LEGE SUSCITANDI SEMEN FRATRI SINE LIBERIS DEFUNCTO.

Cap. XXV, 5: *Quando habitaverint fratres simul: non agitur de habitatione in eadem domo aut loco; hoc enim parum ad rem præsentem conduceret, ut observat Abulensis: sed sensus est, cum simul vixerint; sive, ut Tirinus ait, quando ejusdem tribus et familiae fuerint.*

Et unus ex eis absque liberis mortuus fuerit, uxor defuncti non nubet alteri: sed accipiet eam frater ejus. Putat Calvinus per fratrem hic intelligendum esse cognatum; quia inquit, Levit. XVIII, 16, vetatur ne frater ducat uxorem fratris sui.

Attamen Abulensis, Cajetanus, Jansenius et alii passim fratrem proprie dictum hic accipiunt; et videtur id satis constare ex praxi Judæorum, Math. XXII: ubi Sadducæi quæstionem proponunt de septem fratribus, quorum unus post alium eandem uxorem acceperant. Unde videtur hic lege præceptum, quod jure quodam ante legem servabatur, ut patet Gen. XXXVIII, ubi mortuo secundo fratre, tertius promittitur ipsi Thamar.

Itaque est hic exceptio a lege Levit. XVIII, 16. Si ergo deessent fratres, cognati proximi non tenebantur uxorem sine liberis defuncti ducere, nisi in eo casu, quo vellent esse hæredes bonorum ejus; ut colligitur ex historia Booz, relata cap. IV lib. Ruth.

Legem hanc tantum obligasse fratres, ex eo etiam

suadetur, quod hic nulla fiat mentio cognati, semperque ingeminetur nomen fratris. Unde in textu hebraico, prout ad verbum vertunt Pagninus et Cajetanus, habetur: *Levir accipiet eam*, id est frater mariti. Mirum proinde, quod sic scribat Estius: hebraice est: *Cognatus ejus*, atque adeo, si frater non erat, debebat mulier conjungi ei, qui maritum ejus proxime contingebat.

Et suscitabit semen fratris sui: prolem scilicet, quæ fratris defuncti nomen et stirpem propaget.

Causæ legis istius assignari possunt variæ, scilicet ut ita familiae distinctæ servarentur, neque confunderentur hæreditates: ut charitas fraterna sanciretur, ut memoria defunctorum retineretur; et quædam resurrectionis imago carnalibus hominibus adumbraretur, ut notat Julius Africanus apud Eusebium lib. I Histor., cap. ult.; frater enim mortuus quodammodo resurgebat, per semen a fratre suscitatum.

P. 1. Quid si frater defunctus reliquisset filiam, non filium, an frater superstes tali casu deberet ducere uxorem defuncti.

R. quamvis affirmant Abulensis et A Lapide; rectius tamen videtur negare Tirinus: quia extra casus hic exceptos, non licebat viduis nubere fratri mariti defuncti; ut liquet ex lege Levit. XVIII, 16: atqui hic casus non videtur excipi: nam et filia inter liberos censetur, et eo casu filia superstes erat hæres patris, ut liquet Numer. XXVII, 8: et per maritum ex eadem tribu et familia sibi conjunctum, defuncti nomen seu stirps propagari poterat, ut satis indicatur ibidem, cap. XXXVI, in filiabus Salphaad; ergo, etc.

Dices cum A Lapide: *Suscitare semen* est suscitare prolem masculam, quæ fratris defuncti nomen et stirpem propaget: feminae enim nunquam gerunt nomen patris, vel avi, sed mariti. Unde et in Hebræo hic ÿ. 5 loco *absque liberis* juxta versionem Pagnini habetur: *et non ei filius*; ergo, etc.

R. Neg. ant. nam licet feminae non hæreditantes forte in vet. lege non gererent nomen patris, tamen hæreditantes illud gerebant, et stirpem ejus propagabant: siquidem et ipse A Lapide admittit quod, si defuncto fratre, filia fuisset superstes, nec superfuisset frater qui suscitasset semen fratri defuncto, tunc filia ista accepisset hæreditatem patris sui, et qui eam duxisset, suscitasset semen patri ejus defuncto.

Ad id autem, quod ex versione Pagnini allatum est dico, casu quo ita in hebræo habeatur, verbum *filius* accipi debere generatim, ita ut idem significet quod *proles*; quo sensu sumi videtur Lucae I, 7. Etenim quod hic ita accipi debeat, eruitur ex nostra Vulgata seu translatione S. Hieronymi, qui ex hebræo vertit: *absque liberis*.

P. 2. quo sensu dicatur ÿ. 6, quod primogenitus debuisset vocari nomine defuncti.

R. id non dici seu præcipi, ut idem omnino nomen gerat, sed ut vocetur filius, utique legalis, patri sui defuncti, ut ejus hæreditatem adeat. Primogenitus ergo vocabatur filius defuncti, reliqui vero erant solius

generantis, ejusque nomine vocabantur. Unde S. P. Aug. lib. II. Retract., cap. 12, de hac lege ita scribit: *Suscitare nomen defuncti, quod dictum est, ad hoc lex valere præcepit, ut ejus* (nempe fratris sine liberis defuncti) *filius diceretur, non ut hoc quod ille vocaretur.* Et sic Booz filium, ex Ruth susceptum, non appellavit *Mahalon*, quo nomine prior Ruth maritus vocabatur, sed nominavit eum *Obed*.

QUESTIO II. — QUOMODO INTELLIGATUR QUOD JUBENTUR HEBRÆI IN PROFESSIONE GRATITUDINIS DICERE: *Syrus persequatur patrem meum.*

Cap. XXVI, 2: *Tolles de cunctis frugibus tuis primitias.* Non itaque de quibusdam tantum, quas *mundas* nonnulli vocant, sed de omnibus omnino: nam omnes fruges erant *mundæ*; sola vero animalia distinguuntur per immunda et munda.

ÿ. 5: *Et loqueris in conspectu Domini Dei tui: Syrus persequatur patrem meum, qui descendit in Ægyptum, et ibi peregrinatus est in paucissimo numero: crevitque in gentem magnam.* Quis autem sit hic Syrus, et quæ istius persecutio, explicat textus chaldaicus dicens: *Laban Syrus quæsiuit perdere patrem nostrum.*

Communis itaque hujus loci interpretatio est: *Laban socer Jacobi, qui habitabat in Mesopotamia Syriae, persequatur Jacobum fugientem; nam Mesopotamia, in qua Laban habitabat, est pars Syriae: unde et II Reg. X, 16, et alibi passim, in Scripturis vocatur Mesopotamia Syriae.*

Igitur profitentur hic Hebræi in oblatione primitiarum, omne quod habent, Dei donum esse (cum jam inde a primo gentis suæ initio persecutiones, malaque plurima passi sint, quibus succubitori fuissent, nisi eos Deus protexisset), atque ideo se in solemnem gratiarum actionem primitias istas Deo omnium largitori offerre.